

Số: **135**/KH-UBND

Quỳ Hợp, ngày **08** tháng **7** năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Cao điểm kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trật tự - an toàn giao thông trên địa bàn huyện Quỳ Hợp

Thực hiện Công điện số 488/CD-TTG ngày 03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấp hành quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia; Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 08/02/2022 của UBND tỉnh Nghệ An về việc đảm bảo trật tự ATGT năm 2022 trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Kế hoạch số 335/KH-UBND ngày 27/5/2022 của UBND tỉnh Nghệ An về việc Triển khai thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 299/KH-BCA-C08 ngày 13/6/2022 của Bộ Công an về mở đợt cao điểm kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông; Công văn số 4247/UBND-CN ngày 10/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác kiểm soát tải trọng phương tiện và Kế hoạch số 612/KH-CAT-PC08 ngày 18/6/2022 của Công an tỉnh Nghệ An về cao điểm kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông, Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kịp thời phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và tập trung xử lý từ gốc **03 nhóm hành vi vi phạm** là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến các vụ TNGT đặc biệt nghiêm trọng, gây mất an ninh trật tự gồm: (1) Vi phạm nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông đường bộ; (2) Vi phạm tốc độ trên đường bộ; (3) Vi phạm về “coi nói” thùng xe và chở hàng quá trọng tải, quá khổ trên đường bộ.

2. Việc kiểm tra, xử lý vi phạm phải được thực hiện triệt để và duy trì thường xuyên, liên tục, tạo chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về giao thông của chủ phương tiện và lái xe; đồng thời, phát hiện những tồn tại, bất cập để kiến nghị các biện pháp giải quyết. Qua đó, phấn đấu kiềm chế các vụ TNGT rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng.

3. Kế hoạch phải được thực hiện đồng bộ theo chức năng, nhiệm vụ, tuyến và địa bàn phân công phụ trách. Trong đó tập trung các tuyến đường trọng điểm như: Quốc lộ 48C, Quốc lộ 48D, Tỉnh lộ 531, Tỉnh lộ 532. ...

Cán bộ, công chức phải chấp hành nghiêm các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia;

Kiên quyết xử lý theo quy định đối với cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ uống rượu, bia tham gia giao thông, gây tai nạn giao thông; nghiêm cấm can thiệp, tiếp nhận can thiệp việc xử lý vi phạm về trật tự, an toàn giao thông.

#### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Để thực hiện được mục đích, yêu cầu trên, Công an huyện; các phòng,

ban, ngành và các thành viên của Ban An toàn giao thông huyện; UBND các xã, thị trấn, tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội cần tập trung thực hiện tốt 03 nhóm nhiệm vụ trọng tâm sau:

**1. Tập trung xử lý người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới vi phạm về nồng độ cồn**

- Điều tra cơ bản, phân tích các dữ liệu để xác định tuyến, địa bàn (*tập trung nhà hàng, quán ăn, quán karaoke, ...*) ở các xã, thị trấn để xây dựng kế hoạch tập trung xử lý vi phạm về nồng độ cồn.

- Đối tượng, thời gian: Người điều khiển xe mô tô, ô tô; chủ động điều tra, nắm tình hình tại các tuyến, địa bàn để bố trí lực lượng tập trung xử lý trong các khoảng thời gian có nhiều trường hợp vi phạm, trong đó, chú ý các khung thời gian từ **12h00 đến 14h00** và từ **18h00 đến 01h00** ngày hôm sau.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các chủ nhà hàng, quán karaoke, ... tuyên truyền, nhắc nhở khách hàng đến ăn uống chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia, không điều khiển phương tiện giao thông sau khi đã uống rượu, bia.

- Tập trung lực lượng, phương tiện đủ mạnh để xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về nồng độ cồn; trong quá trình thực hiện chủ động phòng ngừa hành vi chống người thi hành công vụ, gây rối trật tự công cộng. **Đối với các trường hợp vi phạm là đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang... gửi về cơ quan quản lý để có biện pháp xử lý theo quy định.**

**2. Xử lý nghiêm tình trạng phương tiện vận tải hàng hóa vi phạm quy định về “cơi nới” thùng xe và chở hàng quá trọng tải, quá khổ**

- Điều tra cơ bản tuyến liên quan đến kinh doanh vận tải hàng hóa, tập trung vào: *xe chở vật liệu xây dựng, san lấp mặt bằng; bến bãi, các mỏ khoáng sản; các công trình xây dựng, đường giao thông, khu vực giáp ranh.*

- Tổ chức tuyên truyền, vận động chấp hành nghiêm chỉnh việc bốc xếp, chở hàng hóa đúng trọng tải thiết kế của xe, không “cơi nới” thùng xe đến từng doanh nghiệp, nhà máy, chủ bến bãi, xưởng cơ khí, sửa chữa ô tô và vận động các doanh nghiệp, cá nhân có phương tiện vận tải vi phạm kích thước thùng xe tự giác tháo, cắt thùng xe trở về đúng với thiết kế đã được phê duyệt.

- Tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các phương tiện vận tải hàng hóa khi tham gia giao thông: cưỡng chế việc tháo, cắt thùng xe trở về theo đúng thiết kế đã được phê duyệt và thông báo tới cơ quan đăng kiểm để yêu cầu chủ xe phải kiểm định lại trước khi đưa phương tiện ra tham gia giao thông theo quy định (*mở hồ sơ xử lý các trường hợp này có lưu hình ảnh đã khắc phục tháo, cắt thùng xe*).

- Khi xử lý các phương tiện chở hàng quá trọng tải, quá khổ phải bắt buộc hạ tải mới cho phương tiện tiếp tục lưu hành, trong đó bố trí lực lượng tiến hành kiểm tra, xử lý ngay tại các điểm khởi đầu của các điểm mỏ, bến, bãi khai thác khoáng sản; tiến hành xác minh, làm rõ chủ phương tiện là tổ chức hay cá nhân vi phạm để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình thi hành nhiệm vụ, bố trí lực lượng, phương tiện để cưỡng chế; đối với các trường hợp cố tình chống đối việc kiểm tra, xử lý, cản trở giao thông nghiêm trọng hoặc gây đình trệ hoạt động công cộng thì phải thu thập tài

liệu, củng cố hồ sơ để xem xét xử lý về hành vi chống người thi hành công vụ hoặc gây rối trật tự công cộng.

### **3. Đối với chuyên đề xử lý vi phạm về tốc độ**

- Tổ chức tuyên truyền cho người điều khiển phương tiện tham gia giao thông điều khiển phương tiện tham gia giao thông đúng tốc độ cho phép.

- Tập trung kiểm tra xử lý trên các tuyến quốc lộ, các tỉnh lộ, huyện lộ xa khu vực đông dân cư, điểm đen, điểm tiềm ẩn xảy ra TNGT. Đặc biệt lưu ý kiểm tra, kiểm soát tốc độ tại các khung giờ phương tiện (mô tô, ô tô, xe gắn máy) thường xuyên vi phạm được phản ánh qua công tác nắm tình hình tại địa bàn, tuyến giao thông.

- Xác định thời gian thường xảy ra vi phạm để tập trung xử lý.

## **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Ban an toàn giao thông huyện**

- Đôn đốc các phòng, ban, ngành, các xã, thị trấn, tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ, (và kế hoạch này) triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao.

- Phối hợp với với phòng Nội vụ, tham mưu đưa nội dung kết quả thực hiện Kế hoạch cao điểm này vào nội dung đánh giá thi đua của tập thể và cá nhân trong xếp loại cán bộ, đảng viên và tổ chức trong quý III và quý IV/2022.

- Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ và chấn chỉnh các hoạt động bảo đảm TTATGT, đặc biệt là kết quả thực hiện Kế hoạch này ở các xã, thị trấn.

- Phân công và chỉ đạo các thành viên Ban ATGT huyện bám địa bàn được phân công, tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện theo nội dung kế hoạch, đồng thời chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện theo quy định.

- Chỉ đạo Phòng giáo dục và Đào tạo và các ngành liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trong trường học, đặc biệt là tuyên truyền quy định của pháp luật về Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia, không điều khiển phương tiện giao thông sau khi đã uống rượu, bia, đồng thời tiếp tục triển khai đề án "tuyên truyền giáo dục Pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các nhà trường, các cấp học".

- Chỉ đạo Trung tâm VHHT - Truyền thông huyện và các tổ chức truyền thông trên địa bàn huyện thường xuyên tuyên truyền các nội dung về an toàn giao thông trong đó trọng tâm là quy định của pháp luật về Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; các quy định về vận tải hàng hóa, không chở hàng quá khổ, quá tải, tự ý coi nói thành thùng xe và các quy định về tốc độ khi điều khiển xe tham gia giao thông,...; kịp thời đưa tin những doanh nghiệp và cá nhân thực hiện tốt, đồng thời phản ánh các doanh nghiệp, cá nhân không thực hiện các quy định về vận tải hàng hóa từ nay đến ngày 20/9/2022.

- Xây dựng các cụm cố động, băng rôn tuyên truyền trên các tuyến đường Quốc lộ, đường tỉnh qua địa bàn huyện và một số vị trí có mật độ tham gia giao thông cao.

- Tham mưu UBND huyện lắp đặt hệ thống biển báo tốc độ, biển chỉ dẫn, biển tuyên truyền, biển hạn chế tải trọng trục xe trên các tuyến đường huyện; hướng dẫn các xã lắp đặt trên các tuyến đường xã.

## **2. Công an huyện**

- Thực hiện tất cả các nhiệm vụ trọng tâm tại Mục II của Kế hoạch này, trong đó tập trung:

+ Chỉ đạo duy trì và mở rộng các tổ tuần tra, đặc biệt phối hợp giữa Công an huyện và Công an các xã, thị trấn đẩy mạnh tuần tra, kiểm soát các địa bàn trọng điểm để phát hiện, xử lý các vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trong đó chú trọng phát hiện, xử lý các hành vi, vi phạm về an toàn giao thông của người điều khiển mô tô, xe máy, người sử dụng xe đạp điện, các vi phạm trong hoạt động vận tải khách, hàng hoá...nhất là vi phạm nồng độ cồn, tốc độ, xe quá khổ, quá tải, xe ô tô vận tải khách không có giấy phép, xe hết niên hạn sử dụng, xe công nông, xe tự chế...., xử lý các doanh nghiệp vận tải thường xuyên có lái xe vi phạm.

+ Phân công lực lượng tuần tra kiểm soát hợp lý bảo đảm khép kín tuyến đường, địa bàn, nhất là các tuyến đường dẫn từ các mỏ vật liệu vượt quá tải trọng quy định.

+ Lực lượng cán bộ, chiến sỹ làm nhiệm vụ tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phải nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính chuyên nghiệp trong thực thi nhiệm vụ.

+ Thông báo các trường hợp vi phạm pháp luật giao thông đặc biệt là vi phạm về nồng độ cồn về cơ quan, đơn vị, trường học, xã, thị trấn, tổ dân cư, các trường học.....để phối hợp răn đe, giáo dục và có biện pháp xử lý phù hợp.

## **3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện quản lý Nhà nước trong lĩnh vực an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hạ tầng giao thông trên địa bàn huyện. Khảo sát, thông kê các điểm đen, tiềm ẩn TNGT đề xuất đơn vị chức năng có biện pháp khắc phục.

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Trong đó chú trọng công tác tuyên truyền cho lái xe, chủ xe các nội dung về an toàn giao thông, trọng tâm là quy định của pháp luật về Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; các quy định về vận tải hàng hóa, không chở hàng quá khổ, quá tải, tự ý coi nói thành thùng xe và các quy định về tốc độ khi điều khiển xe tham gia giao thông,...

## **4. Phòng Nội vụ**

Phát động phong trào thi đua trong đợt cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông tới các cơ quan, abn, ngành và các địa phương. Hướng dẫn các Phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn đưa kết quả thực hiện các nội dung của Kế hoạch này là một trong các tiêu chí bình xét thi đua, trong đó chú trọng trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy. Bổ sung kết quả công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông vào báo cáo thành tích khi đề nghị xét khen thưởng các danh hiệu cho tập thể, cá nhân.

### **5. Phòng Tư pháp**

Chủ trì phối hợp với các phòng, ngành có liên quan thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật theo kế hoạch, các nội dung về an toàn giao thông trong đó trọng tâm là quy định của pháp luật về Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; các quy định về vận tải hàng hóa, không chở hàng quá khổ, quá tải, tự ý coi nới thành thùng xe và các quy định về tốc độ khi điều khiển xe tham gia giao thông,... để triển khai thực hiện có hiệu quả trong thời gian tới.

### **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì triển khai xây dựng có hiệu quả Đề án "Tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các nhà trường, các cấp học". Tổ chức triển khai chương trình giảng dạy pháp luật giao thông trong các trường học, cấp học.

- Phối hợp chặt chẽ việc giáo dục giữa nhà trường với gia đình, giữa các cấp, các ngành với nhà trường trong việc giáo dục học sinh chấp hành trật tự an toàn giao thông.

- Chỉ đạo các trường học tăng cường thực hiện biện pháp tuyên truyền, giáo dục kiến thức về an toàn giao thông trong đó trọng tâm là quy định của pháp luật về Luật Phòng, chống tác hại của rượu.

- Thường xuyên đưa nội dung thông tin về tác hại của rượu bia vào chương trình chào cờ đầu tuần, các buổi sinh hoạt lớp. Đồng thời tổ chức hướng dẫn và quản lý chặt chẽ việc học sinh sử dụng xe đạp điện tham gia giao thông đúng quy định của Luật giao thông đường bộ, không đi hàng 2, hàng 3 trở lên khi tham gia giao thông, coi đây là tiêu chí đánh giá đạo đức của học sinh.

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các cấp học.

- Chỉ đạo các trường học hướng dẫn phụ huynh khi điều khiển xe không vi phạm tốc độ, nồng độ cồn,...

- Chỉ đạo các trường học thường xuyên nêu tên các học sinh vi phạm pháp luật về an toàn giao thông trong các buổi chào cờ đầu tuần.

### **7. Phòng Văn hóa – TT; Trung tâm VH TT- Truyền thông huyện**

- Xây dựng chương trình tổ chức tuyên truyền lưu động đến địa bàn các xã, thị trấn nội dung 03 chuyên đề của Kế hoạch này.

- Tổ chức tập huấn đội ngũ tuyên truyền viên ở từng xã, thị trấn, gắn với hoạt động "Lấy tổ dân cư làm nơi tuyên truyền".

- Tổ chức phát thanh tuyên truyền bằng xe lưu động của Trung tâm VTTT và truyền thông có gắn loa phát thanh và băng rôn tuyên truyền.

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông huyện tổ chức tuyên truyền bằng hình thức treo băng rôn, phát tờ rơi tại các điểm trung tâm tập trung đông người, các tuyến đường Quốc lộ, đường tỉnh và nơi thường xuyên xảy ra tai nạn với các nội dung như: "Không uống rượu bia khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông", "đã lái xe không uống rượu bia", ...

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự về công tác kiểm tra và xử lý các vi phạm đối với xe quá khổ, quá tải, xe coi nới thùng, thành không đúng với thiết kế ban đầu.....để tuyên truyền, giáo dục rộng rãi đến nhân dân trong đợt cao điểm từ nay đến ngày 20/9/2022.

- Sử dụng linh hoạt các phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trên các phương tiện thông tin đại chúng truyền thống và trên không gian mạng xã hội và hạ tầng số để đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật TTATGT nhằm nâng cao ý thức tự giác của người tham gia giao thông, đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật TTATGT đến tận cơ sở các xã, thị trấn, đến mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là đồng bào ở các xã vùng sâu, vùng xa;

- Xây dựng chuyên mục, tin, bài, phim ngắn, video clip, thông tin để đăng tải, tuyên truyền trên nền tảng công nghệ số của các mạng xã hội có nhiều người dùng tại Việt Nam;

#### **8. Trung tâm Y tế huyện**

Thực hiện kiểm tra chất ma túy và nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện vào cấp cứu do tai nạn giao thông, hàng tháng báo cáo số lượng, danh sách nạn nhân vào cấp cứu do tai nạn giao thông, tình hình vi phạm quy định nồng độ cồn, ma túy của nạn nhân về Ban ATGT huyện để tổng hợp báo cáo UBND huyện và Ban ATGT tỉnh.

#### **9. Thủ trưởng các cơ quan Nhà nước, các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội, các doanh nghiệp trên địa bàn huyện**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị 17 của Ban Thường vụ tỉnh ủy; Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh. Có biện pháp xử lý nghiêm túc người vi phạm.

- Quy định việc khen thưởng, kiểm điểm, kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động trong việc chấp hành các quy định về trật tự ATGT.

- **Mặt trận tổ Quốc huyện:** Chủ trì ban hành quy chế phối hợp hoạt động bảo đảm ATGT và tổ chức thực hiện nội dung "*lấy tổ dân cư làm nơi tuyên truyền về trật tự ATGT*"; chỉ đạo đưa văn hóa giao thông vào nội dung cuộc vận động "*toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*"; đưa tiêu chí ATGT thông trở thành một trong các tiêu chí xây dựng làng văn hóa, gia đình văn hóa.

- **Huyện đoàn:** Xây dựng kế hoạch cao điểm xử lý các hành vi vi phạm về TTATGT theo các nội dung của Kế hoạch này đối với từng chi đoàn cơ sở, các chi đoàn khối cơ quan, đoàn thể.

- Phối hợp với Công an huyện tổ chức các đợt tuyên truyền với chủ đề: "**Không uống rượu bia khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông**", "**đã lái xe không uống rượu bia**", tổ chức ký cam kết không vi phạm pháp luật về ATGT cho các đoàn viên, thanh niên, động viên các doanh nghiệp tham gia các hoạt động tuyên truyền về trật tự ATGT.

#### **- Hội cựu chiến binh, hội phụ nữ, liên đoàn lao động huyện:**

+ Tổ chức ký cam kết không vi phạm Luật ATGT nói chung và vi phạm về nồng độ cồn, tốc độ, quá tải, quá khổ nói riêng cho hội viên, gia đình hội viên các cấp hội.

**10. Các thành viên Ban An toàn giao thông huyện:** Căn cứ nội dung kế hoạch và chức năng nhiệm vụ để tăng cường theo dõi, kiểm tra đôn đốc các địa phương thực hiện có hiệu quả cao điểm đảm bảo trật tự An toàn giao thông theo địa bàn được phân công.

### **11. UBND các xã, thị trấn**

- Kiện toàn Ban ATGT giao thông, xây dựng quy chế hoạt động của Ban ATGT cấp xã, thị trấn.

- Xây dựng kế hoạch cao điểm thực hiện bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn, đồng thời xác định trách nhiệm cho từng thành viên, từng ngành, từng khối, xóm. Kịp thời khen thưởng, kỷ luật đối với các cá nhân, tập thể thực hiện tốt hoặc vi phạm về TTATGT, đặc biệt là vi phạm về nồng độ cồn, tốc độ, quá tải, quá khổ.

- Khẩn trương lập danh sách gửi về UBND huyện (qua Công an huyện) **trước ngày 20/7/2022**, bao gồm:

+ Các kho bãi, mỏ khai thác khoáng sản, các cơ sở, cá nhân, chủ phương tiện kinh doanh vận tải hàng hóa trên địa bàn xã.

+ Các nhà hàng, quán ăn, quán karaoke, các địa điểm tổ chức ăn uống, liên hoan trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tích cực giám sát, phát hiện và thông báo kịp thời các trường hợp xe chở quá khổ, quá tải; xe coi nới thành, thùng không đúng với thiết kế ban đầu hoạt động trên các tuyến đường trong đợt cao điểm từ nay đến ngày 20/9/2022 về Công an huyện (qua số điện thoại đường dây nóng 02383883117) để xử lý theo quy định.

- Tổ chức “đi từng ngõ, gõ từng nhà” hoặc mời đối thoại trực tiếp đối với các tổ chức, cá nhân có kinh doanh vận tải đóng trên địa bàn để tuyên truyền, vận động ký cam kết không chở quá tải, không coi nới thành thùng xe làm sai lệch thiết kế ban đầu và tự giác cắt bỏ thành thùng xe đã cơ nới (theo mẫu gửi kèm theo văn bản này). Bản cam kết gửi về UBND huyện (qua Công an huyện) **trước ngày 20/7/2022** để tổng hợp, đánh giá.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm tình trạng xe quá khổ, quá tải làm hư hỏng kết cấu hạ tầng giao thông, xe hết niên hạn sử dụng trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo lực lượng công an xã, thị trấn tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông theo Kế hoạch của Công an huyện giao. Điều tra cơ bản, phân tích các dữ liệu để xác định tuyến, địa bàn (*tập trung nhà hàng, quán ăn, quán karaoke, ...*) ở địa bàn để tổ chức tuyên truyền, vận động các chủ nhà hàng, quán karaoke, ... tuyên truyền, nhắc nhở khách hàng đến ăn uống chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia, không điều khiển phương tiện giao thông sau khi đã uống rượu, bia.

Đồng thời tuyên truyền, vận động chủ nhà hàng, quán ăn, quán karaoke trên địa bàn ký cam kết thực hiện nghiêm Luật phòng chống tác hại của rượu bia (theo mẫu gửi kèm theo văn bản này). Bản cam kết gửi về UBND huyện (qua Công an huyện) **trước ngày 20/7/2022** để tổng hợp, theo dõi.

- Chỉ đạo thường xuyên tổ chức tuyên truyền pháp luật về cao điểm xử lý các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông hàng tuần và phát huy hiệu quả hệ thống loa phát thanh của các địa phương, khối, xóm....

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giai đoạn thực hiện cao điểm: **Từ ngày 20/6/2022 – 20/9/2022.**

2. Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch chi tiết, cụ thể, có lộ trình, phân công nhiệm vụ rõ ràng và tổ chức triển khai, quán triệt đến tận cơ sở các nội dung của Kế hoạch.

- Báo cáo kết quả thực hiện đợt cao điểm về Công an huyện trước ngày 20/9/2022 để báo cáo Công an tỉnh, Huyện uỷ và UBND huyện theo quy định. Trường hợp có nội dung cấp bách thông tin, báo cáo kịp thời cho Công an huyện (qua số điện thoại đường dây nóng 02383883117) để xử lý theo quy định.

3. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND huyện; Ban An toàn giao thông huyện; Phòng Kinh tế và Hạ tầng thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Kết thúc đợt cao điểm, đánh giá kết quả thực hiện và đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân, đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ và phê bình các đơn vị, cá nhân thực hiện chậm, kém hiệu quả.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, các đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn; các thanh viên Ban ATGT huyện triển khai, thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tiến độ và thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc báo cáo về UBND huyện (qua Công an huyện) để được hướng dẫn, xử lý./.

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban ATGT tỉnh; (b/c)
- Công an tỉnh;
- TT Huyện uỷ;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Các PCT UBND huyện;
- Chánh, phó VP UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Thành viên Ban ATGT huyện ;
- Bí thư, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, Công an huyện.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Đức Lợi

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

....., ngày.....tháng.....năm 2022

**BẢN CAM KẾT**  
**Thực hiện nghiêm Luật phòng chống tác hại của rượu bia**

Kính gửi:

- UBND huyện Quỳnh Hợp;
- Công an huyện Quỳnh Hợp.

Tôi tên là: .....

Sinh ngày:.....

Trú tại: .....

Là chủ nhà hàng/quán ăn/ quán karaoke: .....

Địa chỉ: .....

Thực hiện Luật phòng chống tác hại của rượu bia năm 2019 và các nội dung xử phạt vi phạm hành chính có liên quan đến sử dụng rượu bia được quy định tại Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và Công điện số 488/CD-TTg ngày 3/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấp hành quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia. Sau khi được quán triệt các nội dung các văn bản nêu trên, tôi xin cam kết thực hiện nghiêm các nội dung, cụ thể sau:

1. Tuyên truyền, nhắc nhở khách hàng không điều khiển phương tiện giao thông khi đã sử dụng rượu, bia (*tuyên truyền miệng, dán băng rôn tuyên truyền,...*)

2. Không xúi giục, kích động, lôi kéo, ép buộc người khác uống rượu, bia.

3. Không bán, cung cấp, khuyến mại rượu, bia cho người chưa đủ 18 tuổi.

4. Không sử dụng lao động là người chưa đủ 18 tuổi trực tiếp tham gia vào việc sản xuất, mua bán rượu, bia.

5. Không quảng cáo rượu có độ cồn từ 15 độ trở lên.

6. Không cung cấp thông tin không chính xác, sai sự thật về ảnh hưởng của rượu, bia đối với sức khỏe.

7. Không khuyến mại trong hoạt động kinh doanh rượu, bia có độ cồn từ 15 độ trở lên; sử dụng rượu, bia có độ cồn từ 15 độ trở lên để khuyến mại dưới mọi hình thức.

8. Không sử dụng nguyên liệu, phụ gia, chất hỗ trợ chế biến không được phép dùng trong thực phẩm; nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm không bảo đảm chất lượng và không rõ nguồn gốc, xuất xứ để sản xuất, pha chế rượu, bia.

9. Không kinh doanh rượu không có giấy phép hoặc không đăng ký; bán rượu, bia bằng máy bán hàng tự động.

10. Không kinh doanh, tàng trữ, vận chuyển rượu, bia giả, nhập lậu, không bảo đảm chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, nhập lậu rượu, bia.

11. Chấp hành nghiêm các quy định của Luật Phòng chống tác hại của rượu bia.

Nếu vi phạm một trong những nội dung đã cam kết trên đây, tôi xin chịu các hình thức xử lý theo quy định pháp luật hiện hành./.

**XÁC NHẬN CỦA UBND XÃ**

**NGƯỜI CAM KẾT**

*(ký, ghi rõ họ tên)*

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

....., ngày.....tháng.....năm 2022

**BẢN CAM KẾT**

**V/v nghiêm chỉnh chấp hành Luật giao thông đường bộ**  
**(Không sử dụng các loại phương tiện chở quá khổ, quá tải; không coi nới và tự giác cắt bỏ các phương tiện đã coi nới thành, thùng sai lệch với thiết kế ban đầu)**

Kính gửi:

- UBND huyện Quỳnh Hợp;
- Công an huyện Quỳnh Hợp.

Họ và tên: .....Năm sinh:.....

Địa chỉ: .....

Chức vụ:.....

Công ty:.....

Sau khi được Công an tuyên truyền, vận động thực hiện các quy định của pháp luật về kinh doanh vận tải. Tôi xin cam kết thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT trong lĩnh vực kinh doanh vận tải hàng hóa bằng xe ô tô.
2. Tự giác cắt bỏ, tháo dỡ phần thành thùng xe coi nới. Không tự ý coi nới thành thùng xe trái quy định.
3. Niêm yết đầy đủ thông tin của doanh nghiệp trên thành thùng xe theo quy định của pháp luật.
4. Tăng cường các biện pháp quản lý phương tiện, người lái, kiểm soát khối lượng hàng hóa, không để lái xe chở hàng quá khổ, quá tải.

Tôi xin chịu trách nhiệm về cam kết của mình trước Pháp luật nếu tôi hoặc lái xe vi phạm những nội dung cam kết trên./.

**XÁC NHẬN CỦA UBND XÃ**

**NGƯỜI CAM KẾT**

(ký tên, đóng dấu)

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

....., ngày.....tháng.....năm 2022

**BẢN CAM KẾT**

**V/v nghiêm chỉnh chấp hành Luật giao thông đường bộ**  
**(Không sử dụng các loại phương tiện chở quá khổ, quá tải; không coi nới và tự giác cắt bỏ các phương tiện đã coi nới thành, thùng sai lệch với thiết kế ban đầu)**

Kính gửi:

- UBND huyện Quỳnh Hợp;
- Công an huyện Quỳnh Hợp.

- Họ và tên: .....
- Địa chỉ:.....
- Là chủ phương tiện vận tải, BKS: .....

*Cam kết thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, như sau:*

1. Không sử dụng các loại phương tiện chở quá khổ, quá tải trọng lưu thông trên các tuyến đường.
2. Không coi nới thành, thùng xe làm sai lệch thiết kế ban đầu của phương tiện.
3. Tự giác cắt bỏ thành, thùng xe đã coi nới đảm bảo đúng với thiết kế cho phép của phương tiện./.

**XÁC NHẬN CỦA UBND XÃ**

**NGƯỜI CAM KẾT**  
*(ký, ghi rõ họ tên)*